
 
OGGETTO: FORNITURA E POSA DI UN IMPIANTO DI FERTIRRIGAZIONE PER COMPLESSO ISOTERMICO 

DI COLTIVAZIONE INDOOR PER LE ESIGENZE DELL’ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI 

BOLOGNA, PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU A VALERE SUL 

PNRR – MISSIONE 4, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 1.3 – PE10 ONFOOD – REF. DOTT.SSA SERENA 

VENTURI 

CUP J33C22002860001 – CIG B770082D11 

IL DIRETTORE 

 

Visto il progetto di ricerca finanziato dall’Unione europea Next Generation EU, a valere sul 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 1.3 “Partenariati estesi a 

Università, centri di ricerca, imprese e finanziamento progetti di ricerca”, avviso D.D. 

341 del 15/03/2022, dal titolo: “Research and innovation network on food and 

nutrition Sustainability, Safety and Security – Working ON Foods”, CUP (Codice Unico 

Progetto) J33C22002860001 

 

Accertata la necessità di procedere all’acquisizione della fornitura e posa in opera di un impianto 

di fertirrigazione a servizio di un complesso isotermico di coltivazione indoor di piante 

presso la sede DISTAL di Cadriano, con finalità di ricerca scientifica, in relazione alle 

attività di ricerca per il progetto PNRR PE10 ONFOOD, come dettagliatamente descritto 

nella Relazione Tecnica; 

Richiamato il decreto del Direttore Prof. Giovanni Dinelli, Rep. n. 13/2025, Prot. n. 596/2025 del 

15/01/2025 con cui è stato individuato il RUP, nella figura della Dott.ssa Serena 

Venturi; 

Richiamato il decreto del Direttore Prof. Giovanni Dinelli, Rep. n. 13/2025, Prot. n. 596/2025 del 

15/01/2025 con cui è stato individuato il DEC, nella figura del Dott. Alessandro Pistillo; 

Considerato  che la fornitura e posa in opera di un impianto di fertirrigazione a servizio del 

complesso isotermico di coltivazione indoor è funzionale all’attività di ricerca, come 

dettagliatamente descritto nella relazione del RUP;  

Visto  l’articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente 

all’obbligatorietà dell’utilizzo degli strumenti di e-procurement; 

Considerato  di individuare quali requisiti di ordine generale quelli previsti dagli artt. 94-95 del D. 

Lgs. 36/2023 per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche e quale 

requisito di idoneità professionale quello di cui all’art. 100, c. 3, del D. Lgs. n. 36/2023;  

e di fissare i requisiti e le specifiche condizionalità previste dalla normativa speciale 



riferita al PNRR; 

Accertato             che il RUP ha condotto un’indagine di mercato inviando a mezzo PEC n. 5 richieste di 

preventivo, ottenendo in risposta nr. 1 preventivo da parte dell’operatore economico 

Spagnol S.r.l., preventivo OFF_10113, PEC Protocollo 7873/2025 del 15/05/2025, e che 

il RUP ha poi chiesto una revisione del preventivo, ricevendo in risposta il preventivo 

aggiornato OFF_10113A con PEC protocollo 8849/2025 del 28/05/2025; 

Accertato            che il contratto collettivo applicato dal fornitore Spagnol Srl è il CCNL per i dipendenti 

delle imprese artigiane metalmeccaniche e della installazione di impianti, ed è lo stesso 

ritenuto idoneo dal RUP per la tipologia di servizio richiesta, ai sensi dell’art. 11, c. 2 

del D.Lgs. 36/2023; 

Considerata l’indagine di mercato condotta dal Rup, la valutazione dell’offerta pervenuta effettuata 

dal DEC, e la conseguente proposta del Rup di procedere in affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 c. 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore economico 

Spagnol Srl, in quanto ha proposto un preventivo adeguato in termini di rapporto 

qualità/prezzo; 

Considerata  la congruità del prezzo offerto pari ad euro 137.979,07,00 IVA esclusa rispetto alle 

caratteristiche della fornitura richiesta; 

Considerato  il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui agli artt. 94-98 e 100, co. 3 

del D. Lgs. 36/2023 per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche nonché 

dei requisiti e specifiche condizionalità previste dalla normativa speciale riferita al 

PNRR; 

Visto  l’art. 47, cc. 2, 4 e 7 del D.L. 77/2021 e le corrispondenti linee guida emanate con D.M. 

7 dicembre 2021 volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché 

l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con 

le risorse del PNRR e del PNC ed in particolare il punto 6 delle stesse relativamente alle 

ipotesi di deroga di cui al c. 7 del D.L. 77/2021;  

Accertato  che, in base alla natura del contratto, avente ad oggetto fornitura e posa in opera di 

un impianto di fertirrigazione per un complesso isotermico di coltivazione indoor di 

piante presso la sede DISTAL di Cadriano, anche qualora l’operatore avesse necessità 

di procedere con nuove assunzioni da dedicare al contratto specifico durante 

l’esecuzione dello stesso, sarebbe sufficiente un numero di unità non superiore a tre, 

rendendo di fatto irrealizzabile l’applicazione dell’obbligo di assunzione giovanile e 

femminile; 

Considerato  che viste le pregresse esperienze documentate dall’operatore economico, svolte 

presso altre entro terzi analoghi, accertata quindi l’affidabilità dello stesso e il livello 



qualitativo dei prodotti selezionati, la garanzia definitiva non è richiesta ai sensi 

dell’art. 53, co. 4 del Lgs. 36/2023; 

Accertata la copertura finanziaria pari ad euro 168.334,46 sul budget del DISTAL progetto PNRR-

PE-PE10-ONFOOD-7-ATT-Q3; 

 

Vista la circolare del MIT del 12.7.2023, che ha chiarito quale sia il regime giuridico 

applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, 

fornendo chiarimenti interpretativi e indicazioni operative; 

Vista la delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 che prevede a carico delle Stazioni 

Appaltanti il pagamento di un contributo, in favore dell’Autorità, quantificato in euro 

35,00 per le procedure di importo fino a euro 150.000,00 e la relativa copertura 

finanziaria su fondi liberi individuati dalla referente dell’acquisto (Dott.ssa Serena 

Venturi); 

Visto       il D.Lgs. 36/2023; 

Richiamato  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

 

Richiamato  il Decreto del Magnifico Rettore n. 1567, Protocollo 280215/2024 del 19/09/2024 di 

nomina del Prof. Giovanni Dinelli quale Direttore del Dipartimento di Scienze e 

Tecnologie Agro-alimentari della Alma Mater Studiorum Università di Bologna; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 - di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 

all’operatore economico Spagnol Srl per la fornitura e posa in opera di un impianto di 

fertirrigazione per un complesso isotermico di coltivazione indoor presso la sede DISTAL di 

Cadriano, per il prezzo di euro 137.979.07 al netto di IVA; 

Art. 2 - di derogare alle misure di cui all’art. 47, c. 4 del D.L. 77/2021, convertito con L. n. 108/2021; 

Art. 3 - di aver approvato le condizioni particolari di contratto, come da testo allegato; 

Art. 4 - la spesa, pari ad euro 168.344,46 (fornitura compresa iva), trova copertura sul budget 

DISTAL PNRR-PE-PE10-ONFOOD-7-ATT-Q3. 

 

IL DIRETTORE 

Giovanni Dinelli 

(f.to digitalmente) 

 

 

Allegato 1. Relazione tecnica 

Allegato 2. Condizioni particolari di contratto 



Allegato 3. Verbale delle verifiche  

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna, sede di Bologna.  


		2025-07-28T14:32:36+0000
	Giovanni Dinelli




